du-

dubitandi in contrarium adductis.

4. **N**am in primis in prædicta definitione ponitur particula *principium loci generis*, in quo conuenit anima cum omnibus causis efficientibus. Reliquerat particulae ponuntur loco differentiæ. Et per particulam *quo, qua* denotatur, anima non esse principium, quod viuit, sentit, &c. sed principium quo viuētia, sentientia, &c. cōstituuntur formaliter, & intrinsecè potentia elicere operationes viuentia, sentiendi, &c. differt anima ab ipsis viuentibus, quæ etiā sint principium viuenti, sentiendi, &c. sed non principiū quo; sicut est anima, sed potius principiū quo. Et multò magis differt ab intelligentia, quæ non est principiū, quo motus celerū, sed potius principium quo; & insuper motus, quo mouētur cæli, non sint vitales. Et per hoc patet ad primam rationem dubitandi.

5. **P**er particulam *primò* distinguuntur anima à suis potentijs; quia etiamsi sint in viuentibus principium, quo formaliter, & intrinsecè cōstituuntur proxime potentia elicere operationes viuenti, sentiendi, &c. sed non primum, cum prædictæ potentiae cōueniant viuenti ratione animæ, à cuius essentia profluant, seu dimanant, & sic non ipsæ, sed essentia animæ est primum, & radicale principiū, à quo viuentia formaliter, & intrinsecè cōstituuntur poten-

tia elicere operationes viuentia, sentiendi, &c.

6. **A**dduntur in definitione illæ particulae, *viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus*; quia etiamsi istæ operationes nō sunt de essentia animæ, sunt tamen connotata illius intrinsecā, per quæ essentia animæ, quæ nos latet, non solum optime declaratur, sed etiam ab omnibus alijs formis substantialibus in animatorum distinguitur; quia etiamsi non conueniant semper animatis, conueniunt tamen distributione accommodata omnibus, & solis, & sic sunt propria ipsorum saltē tertio modo ex quatuor modis proprijs à Porphyrio capite de proprio enumeratis, qualis est, quod conuenit, omni, soli, sed non semper.

7. **E**x quibus facile solvi posunt secunda, & tertia ratio dubitandi. Nam ad secundam dicimus, prædictas particulas nō esse copulatiuè, sed distributiū distributione accommodata intelligenda, ita ut sensus ipsorum sit anima est principiū, quo primò viuunt omnia, quæ habent vitam vegetatiuam; quo primò viuunt, & sentiunt, quæ habent vitam vegetatiuam, & sensituam; quo primò viuunt, sentiunt, & mouentur, quæ habent vitam vegetatiuam, sensituam, & loco motuam; quo primò viuunt, sentiunt, mouēt, & intelligunt, quæ habent vegetatiuam, sensituam, loco

motuum, & intellectuam.
8 Neque ex hoc infertur id, quod prædicta secunda ratio dubitandi in contrarium obieciet, videlicet, quod prædicta verba potius continerent diuisionem animæ in communis in suas species, quam eius definitiounem; sicuti nec etiam infertur id, quod super hunc locum intulit Aegidius, scilicet, hanc non esse vnicam definitionem, sed quadruplicem, vnamquamque pro sua anima, tanè contra Aristotelem, qui hoc capite 2. afferit, si velle assignare aliam definitiounem animæ notiorem prima, & per quā prima melius cognoscatur, & aliquo modo redat causam eius: quod nullo modo præstisset, si hæc secunda definitio non proportionaretur cū prima, tam in definito, quam in vnitate; sed quod debet inferri, est id, quod num. 6. statuimus, scilicet, hanc definitionem esse datam per varias, & diuersas operationes, quas experimur in viuentibus; quæ operationes, et si non sint de essentia animæ; sunt tamen connotata illius intrinseca, per quæ essentia animæ, quæ nos latet, non. solùm optimè declaratur; sed etiam ab omnibus alijs formis substantialibus in animatorum distinguitur.

9 Ad tertiam dicimus, vivere dupliciter sumi posse; uno modo abstracte, & in communis; alio modo pro eo, quod est pri-

mum in genere viuendi, & ipso communi nomine vita nominatur; quia est fundamētum ad reliquias omnes vitas; in qua acceptance iuxta mentem Aristotelis principium, quo viuimus, idem est, ac principium, quo vegetamur. Vnde non superflue posita est in definitione, illa particula, quo primò viuimus; nam per illam non intelligit Aristoteles quodlibet opus vita (vt non recte sensit Caietanus) sed operationes animæ vegetatiæ, vt optimè annotauit Diuus Thomas hic textu 24. lectione 4. quo pacto diuersum est vivere, & sentire, licet vnum aliud præsupponat.

10 Secundum dubium est, an hæc definitio sit essentialis, an accidentalis? Etsi est essentialis, an sit quidditatiua, an descriptiua? Et pro clara resolutione eius præsuppono, verba huius definitionis, scilicet, *anima est principium, quo primò viuimus, sentimus, &c.* dupliciter sumi posse; primò pro actuali principio; secundò pro principio aptitudinali; & hoc adhuc dupliciter, scilicet, pro principio aptitudinali proximo, & quod dici solet potentia formalis; vel pro principio aptitudinali remoto, quod dici solet potentia radicalis.

11 Hoc præsupposito dico primo; si verba huius definitionis sumatur pro principio actuali, prædicta definitio est essenti-

tia, sed accidētalis: est communis sententia, & ratio est clara, quia illa definitio nō est essentialis, sed potius accidentalis, quæ explicat id, quod accidit definito; sed esse principium actuale, quo primò viuimus, sentimus, &c. accidit animæ; ergo si verba huius definitionis sumantur pro principio nō aptitudinali, sed actuali, prædicta definitio nō erit essentialis, sed potius accidentalis; non secus, ac esse accidentalis definitio hominis, homo est animal actualiter ratiocinans.

12 Dico secundo; si verba huius definitionis sumantur pro principio aptitudinali proximo, quod dici solet potentia formalis; Thomas, & alij, qui affirmant, potentias animæ esse accidentia, spectantia ad secundam speciem qualitatis, consequenter

debet dicere, hanc definitiōnē esse accidentalem, & non essentialem, cum in ipsorum principijs, et si explicet quid propriū animæ; sed nō ei essentiale, sed accidentale. Nos vero, qui cum Scoto iustinemus (vt ex infra dicendis constabit) potentias animæ non esse accidentia prædicamentalia, spectantia ad secundam speciem qualitatis, distinctas realiter ab anima; sed esse proprias passiones animæ; non secus, ac risibilitas est propria passio hominis; & consequenter non solum esse idē rea. liter cum anima, & reductiū poni in prædicamento substanti-

tia, sicuti ponitur ipsa anima, sed etiam, et si non sint de conceptu quidditatiuo animæ, esse tamen illi intrinsecas, & essentialiter conuenientes, licet non in primo, sed in secundo modo dicendi per se; consequenter dicimus, quod si verba huius definitionis sumantur pro principio aptitudinali proximo, quod dici solet potentia formalis; hanc definitionem, et si non sit quidditatiua, sed descriptiua; non tamen esse accidentalem, sed potius intrinsecam, & essentialem; non secus, ac est ista definitio hominis, homo est animal ratiocinans ad ridendum.

13 Dico tertio; si verba huius definitionis sumantur pro principio aptitudinali remoto, quod dici solet potentia radicalis, omnes admittere teneamus, hauc definitionē non esse accidentalem; sed intrinsecam, & essentialem, cum aptitudo radicalis, quæ conuenit animæ essendi principium, quo primò viuimus, sentimus, &c. in omnium sententia non sit accidentis, sed quid intrinsecum, & essentiale animæ; & solum esse potest cōtrouersia inter auctores in explicando, an ratio primi principij aptitudinalis, & radicalis sit de conceptu quidditatiuo animæ; & consequenter definitio sit appellāda quidditatiua, & data per verum genus? An vero solum sit propria illius passio, & consequenter prædicta definitio nō inter

quidditatiuas; sed inter descrip-
tivas, &c. datas per passionem
co[m]muni[n]em loco generis nu-
metanda?

14. Thomistæ, & alij, qui (vt
vidimus questione preceden-
ti num. 42.) loquendo de pri-
ma definitione animæ affirmab-
ant, aptitudinem radicalem
ad actuandum, seu informan-
dum corpus, vel materiam pri-
mam esse de conceptu quiddi-
tatiuo formatum substancialiū,
& quid conueniens eis in pri-
mo modo dicendi per se, &
consequenter primam defini-
tionem animæ, tradidam ab
Aristotele in 1. capite huius li-
bri, esse quidditatiuam, &
datam per verum genus, dum ad
explicandam istam secundam
definitionem accedunt, plures
sufficiunt, rationem principij ap-
titudinalis, & radicalis, quo
primo viuimus, sentimus, &c.
esse de conceptu quidditatiuo
animæ; & consequenter, si ver-
ba huius definitionis intelliga-
tur de hoc principio, prædicta
definitionem esse quidditatiuo
animæ; quia datur per verum ge-
nus; ita Rubius tractatu de sub-
stantia animæ, quæst. 9. & alij,
quos ipse citat.

15. Nos autem, qui loco cita-
to num. 44. ex doctrina Scoti.
statuimus, aptitudinē ad actuā-
dum, seu informādum corpus,
vel materiam primam non esse
de conceptu quidditatiuo for-
marum substancialium; sed pro-
priam ipsarum passionem, &

quid re vera intrinsecum, &
essentiale, sed nō in primo, sed
in secundo modo dicendi per
se; & consequenter primā de-
finitionē animæ, et si sit intrin-
seca, & essentialis; sed nō quid-
ditatiuam, sed descriptiuam
appellandam esse; quia non est
data per verum genus, sed per
propriam passionem commu-
nē, tam animæ, quam alijs for-
mis loco generis: ita modo di-
cimus, rationem formalē prin-
cipij aptitudinalis, & remoti,
quo primo viuimus, sentimus,
&c. quæ in relatione secundum
esse consistit, non posse esse de
conceptu quidditatiuo animæ,
quam quid absolutum est; quia
implicationem involvit, quod
relatio secundum esse, siue præ-
dicamentalis, siue transcende-
talis sit de conceptu quiddita-
tiuo rei absolutæ: sed esse pro-
priam passionem animæ, quæ,
et si intrinsecè, & essentialiter
animæ conueniat; sed non in
primo, sed in secundo modo
dicendi per se; & consequen-
ter, si verba huius secundæ defi-
nitionis intelligantur de prin-
cipio aptitudinali, & radicali,
et si sit intrinseca, & essentialis
appellata; sed non inter quid-
ditatiuas numerandas, sed po-
tius inter descriptiuas; quia nō
datur per verum genus, sed per
propriam passionem in com-
muni, loco generis.

16. Sed dubitabis, in quonam
ex prædictis sensibus lumpserit
Aristoteles verba huius defini-
tio[n]is?

Plures affirmant, sum-
plicè illa in primo sensu, scilicet,
pro principio actuali, quo
priorò viuimus, sentimus, &c.
vndè consequenter dicunt, hæc
definitionem, vt de facto tradi-
ta est ab Aristotele, esse accidé-
talem. Fundamentum ipsorum
est, quia Aristoteles 2. capite
huius libri ait, se definitiæ pri-
ma definitione animam ex no-
bis obscuris; & ideo velle iterum
illâ definire ex nobis ma-
nifestioribus; sed nobis mani-
festiora sunt operationes actua-
les animæ; ergo definiuit Ari-
stoteles animam in hac secun-
da definitione, in quantum est
actuale principium, quo pri-
mo viuimus, sentimus, &c.

17. Sed hæc expositiō menti
Aristotelis repugnat, eius au-
toritati derogat, & ideo nititur
fundamento. Repugnat menti
Aristotelis; quia per hanc se-
cundam definitionem fatetur
Aristoteles in dicto 2. capite
huius libri demonstrari primā,
quam 1. capite tradiderat: ergo
ex mente Aristotelis hæc secun-
da definitio non potest esse ac-
cidentalis, & contingens ani-
mæ, vt re vera esset (ipsiſ aduc-
ſatijs consentientibus) si prædi-
cta verba sumantur in primo
sensu, scilicet, pro principio
actuali: sequela patet, nam ex
vna propositione contingentia
non potest inferri cōclusio ne-
cessaria, que semper debeat in
demonstratione concludi; nam
conclusio (vt Dialectici docēt)

semper sequitur debiliore par-
tem; & ita si aliqua ex præmis-
sis fuerit contingens, non poter-
it demonstratiæ, & necessa-
rium aliquid concludi.

18. Derogat auctoritati Ari-
stotelis, quia ei attribuitur, non
exactè naturam animæ per hæc
secundam definitionem decla-
rassæ; nam definitiones, quæ dā-
tur per accidentia, nō sunt om-
niō exæstæ, vt patet in hac
prædicta definitione, in qua, si
verbū *principium*, quo primo
vieuimus, sentimus, &c. intelli-
geretur de principio actuali,
quod quid accidentale est res-
pectu animæ; prædiōa defini-
tio non conueniret animæ ra-
tionali in statu separationis à
corpo.

19. Nititur leui fundamento;
nam etiam si connotatum, per
quod datur hæc secunda defi-
nitio, sint vitales operationes
vieuendi, sentiendi, &c. quæ no-
bis notiores sunt, quam corpus
physicum, & organicum, po-
tentia vitam habens, quod est
connotatum primæ definitio-
nis; & ideo hæc secunda defi-
nitio data sit ex nobis notiori-
bus, quam prima; tamē ex hoc
non rectè infertur, quod nomē
principium, quod in ea ponitur
loco generis, debeat intelligi
de principio actuali, & non de
principio aptitudinali istarum
vitialium operationum; imo
potius infertur oppositū; nam
vt receptum est inter Dialecti-
cos, verba in definitione non

dicūt actum, sed aptitudinem. 20 Imò addo, Aristotelem in hac secunda definitione non solum non sumpsiſſe nomen *principium* pro principio actuali, sed neque pro principio aptitudinali proximo, quod dicitur solet potētia formalis; sed pro principio aptitudinali remoto, & quod dicitur solet, potentia radicalis; nam vt num. 5. dicemus, per particulam *primū* positam in prædicta definitio- ne excludit Aristoteles ipsas po- tentias formales animæ, quæ etiam si sint in viuentibus *principium*, quo formaliter, & in- trinsecè constituuntur poten- tia elicere operationes viuen- di, sentiendi, &c. sed non pri- mum, & radicale, quale debet esse anima. Vnde dicendū est, Aristotelem in dicta definitio- ne sumpsiſſe nomen *principium* in tercia cōſideratione, scilicet, pro principio aptitudinali re- moto, & radicali, quo viuimus, sentimus, &c. & consequenter hanc secundam definitionem animæ, vt tradita est ab Aristo- tele, etiā sit intrinseca, & effen- tialis, sed non inter quidditati- uas, sed inter descriptivas nu- merandas; quia non est data per verum genus, sed per pro- priam passionem in communi, loco generis, non secus, ac de prima definitione philosopha- ri sumus. Imò quoad hoc vlti- mum, multò potiori ratione, quia etiam si respectu animæ in comuni sumptæ, tam esse actū

primum corporis physici, &c. quām esse principiū, quo pri- mò viuimus, sentimus, &c. sint propriæ passiones, sed prius na- tura illi cōperit esse actum pri- mi corporis physici, &c. quām esse principiū, quo primò viu- mus, sentimus, &c. ac per cōse- quens, si primū nō est de cōcep- tu quidditatiuo animæ, neque verū genus respectu illius; mul- tò potiori ratione hoc ipsum erit affirmādum de posteriori. 21 Tertium dubium est, quo- modo hęc posterior definitio animæ diuersa sit à priori; nam re vera has definitiones esse di- uersas negari non potest, cum hoc fateatur Aristoteles. 2. capite huiuslibri, dum ait, se yel- le iterum animam definire ex: notioribus nobis; quia priori definitione illam definierat ex: nobis obscuris, & per quā prior definitio demonstretur.

22 Auctores illi, qui, vt quæ- stione præcedenti, num. 33. vi- dimus, coacti sunt afferere, ver- ba illa primæ definitionis, *po- tentia vitam habentis*, non posse intelligi de potentia passiva ad vitam substantialem recipien- dam; quia cum in ipsis principijs corpus organicum, tam in esse corporis, quam in esse substancialiter organici forma- liter constituatur per animam, in cuius effectu formalī consi- stit vita substantialis; sicuti præ- dictum corpus organicum non potest dici in istorum principijs, quod sit in potentia subie- ciua.

Eiua ad recipiendum effectum formalem animæ, sed potius, quod actu illum recipit: ita ne- que dici poterit, quod sit in po- tentia subiectua ad recipien- dam vitam substantialem; sed potius, quod actu illam recipit, seu habet; sed esse intelligenda de vita accidentalī, quæ for- maliter in operatione vitali conſtituit, respectu cuius prædi- cium corpus est in potētia acti- ua, eo ipso, quod supponitur informatu anima: difficile sa- nè posſunt hanc secundā defini- tionem à prima secernere; nam habitudo anime ad vitam accidentalem, quæ per vitram que definitionem declaratur, vñica tantum est; ergo etiam si in verbis sit aliqua diuersitas in his definitionibus, idem omni- ñ, & sub eadem ratione per vitramque definitionē explica- bitur. Nec obstat, quod prior per potentiam habendi vitam accidentalem, & posterior per actū viuendi, sentiendi, &c. tra- datur; quia, vt dicitur solet, verba in definitione non dicunt actū, sed aptitudinem; & ideò in supradictis, vt eorum statuimus, cum in hac secunda definitione dicitur, animam esse principiū, quo primò viuimus, sentimus, &c. verba ista non esse de prin- cipio actuali intelligenda, sed de aptitudinali, nō qualicun- que, sed de aptitudinali remo- to, & radicali.

22 Nos autem, qui loco cita- to num. 34. nisi doctrina Scop- ti, quæ sustinet corpus physi- cum, & organicum, neque in esse corporis, neque in esse sub- stancialiter organici formaliter cōſtituit per animam, in cuius effectu formalī conſtituit vi- ta substantialis, sed per formas substantiales diuerſetas ab ani- ma, quæ dicuntur corporeita- tis; cōſequenter statuimus, ver- ba illa prioris definitionis, *po- tentia vitam habentis*, intelligen- da: esse, non de vita accidētali, vt intelliguntur verba posterio- ris definitionis *principium*, quo- priò viuimus, sentimus, &c. sed de vita substantiali, respectu eu- ius in supradictis principijs Scop- ti corpus physicum, & organi- cum, est in potentia proxima subiectua, non secus, ac est in po- tentia proxima subiectua, vt informetur anima. Enquām faciliè diuersitatē inter priorē, & posteriorē definitionē, quam statuit Aristoteles, declaramus.

23 Dicimus enim, prædictas definitions inter se differre; quia cum anima natura sua du- plicem habeat rationem cau- ſæ, seu principij (teste Aristote- le cap. 4. huius libri) formalis, scilicet, & efficiētis: prima de- finitio explicat naturam ani- mæ per habitudinē cause for- malis respectu corporis physi- ci, & organici, quam exer- cit actuando illud, & confe- rendo illi effectum formalem viuentis: hoc enim significant illa verba prioris definitionis.

est actus primus corporis physici, &c. At verò secunda definitio explicat naturam eiusdem animæ per habitudinem cause efficientis, quam exercet respectu operationum vitalium saltem, ut quæ hoc enim significant illa verba posterioris definitionis est principium, quo primò viuimus, sentimus, &c. & ideo istæ duæ definitiones diuersæ sunt; quia etiam si vtraque explicet naturam animæ; sed non per eamidem, sed per diuersas animæ proprietates, non secus, ac differunt istæ duæ definitio[n]es hominis, & animalis capax disciplinae, est animal aptum ad rideundum.

24 Quattum, & ultimum dubium est, an prima definitio à priori; an verò à posteriori demonstrata fuerit ab Aristotele per secundam definitionem? Quod dubium, ut certum supponit, voluisse Aristotelem in 2. capite huius libri priorem definitionem animæ per posteriorem demonstrare: nam & id proponit statim in principio capituli, & exequitur in fine illius, hanc efficiens demonstrationem, *Id, quo primò viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus, est actus primus corporis physici, & organici; sed anima est id, quo primò viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus: ergo anima est actus primus corporis physici, & organici.* Maiorem sic probat Aristoteles; tria sunt in viuente, corpus, anima, & compositū; sed

compositum nō est id, quo viuimus, sed id, quod viuit; neq; etiam corpus est id, quo viuimus; quia per corpus nō distinguitur viuens à nō viuēte: ergo anima, seu actus corporis physici, & organici est, quo primò viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus: & per conuer-sionem simplicem; id, quo primò viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus, est actus primus corporis physici, & organici, quæ demonstratio sine dubio optima, & efficax est; neque de illa est controv[er]sia inter expositores. Dubitatur autem, an prædicta demonstratio sit propter quid, seu à priori; an quia ita sit, seu à posteriori?

25 Prima sententia affirmat, demonstrationē hanc esse propter quid, seu à priori; pro hac sententia citat Suarez libro 1. de anima, capite 3. puncto 3. Græcos expositores, & Albertum magnum lib. 2. natura-lium questionum cap. 25. & videtur esse Caletani h[ic], quæstione 4. & probabilem reputat Bañez 1. part. quæst. 75. art. 1.

26 Et probari potest primò ex ipsomet Aristotele, qui capite 3. huius libri docet, in hac secunda definitione contineri causam primæ definitio[n]is: ergo demonstrans Aristoteles primam definitionem per hanc secundam, demonstrauit illam per causam; & consequen-

quenter propter quid, & à priori.

27 Nec satisfacit, si dicas, Aristotelem ibi non loqui de causa in effendo, sed iolūm de causa in cognoscendo, seu operando; nam loquitur de causa, cur aliquid appareat nobis notiū, quod potius competit effectibus, quam causis in effendo. Nam etiam si cause in effendo sint notiores, seu prius notæ natura sua, quam effectus earum; tamen quoad nos notiores, seu prius noti sunt effectus, quam ipsarum cause.

28 Nam contra hoc est, quod Aristoteles voleas reddere rationem, ob quam animam iā definitam in 1. capite, iterum definiat in hoc secundo capite; hanc assignat, nimirum, quod ratio definitua non solū esse, sed etiam causam, tā effendi, quam cognoscendi, seu apparenti debet ostendere: ergo loquitur de vtraque causa, tam effendi, quam cognoscendi, seu apparenti; verba Aristotelis sunt, *Non enim solum, quod sit, oportet definituam rationem ostendere; sed causam inesse, & apparere.* Vbi etiam si per particulam apparere intelligatur causa cognoscendi; tamē per particulam in esse manifestè intelligit causam effendi, idque confirmauit exemplo quadratiōnis quadranguli, tradens duas eius definitio[n]es, vnam explicantem, quid sit, alteram explicantem causam eius.

29 Secundò probari potest hac ratione; demonstratio supra facta ab Aristotele est per causam animæ; ergo est à priori, & propter quid. Antecedens probatur, quia datur per causam finalē animæ, quæ est prima causam causarum. Et assumptum ostenditur, quia vnum quoque est propter suā operationem, tamquam finē, teste Aristotele *hb. 2. de cœlo cap. 3. texu 17.* Ergo anima est propter suas operationes; sed dicta demonstratio datur per medium includens ordinem ad operationes animæ; ergo datur per causam finalē animæ, ac subinde est demonstratio à priori, & propter quid.

30 Secunda, & vèrior sententia docet, hanc demonstratiōnem non esse propter quid, seu à priori, sed potius quia est, seu à posteriori; ita D. Thomas hic lectione 3. Suarez loco supra citato, puncto 3. num. 16.. Cursus Carmelitanus disput. 3. quæst. 3. §. 2. & quam plures alij: imò videtur expressa Aristotelis: nam initio 2. capituli huius libri enitendum esse dicit, ita priorem definitionem per posteriorem ostendere; siicut solet id, quod secundum se notius est; nobis autem obscurius, per ea, quæ sunt nobis notiora, elucidari. Nam in huiusmodi processu, in quo à notioribus nobis progredimur, ad probandum ea, quæ nobis obse-

obscura; in se autem notiora sunt, semper progredimur à posteriori per effectus, qui notiores nobis esse solent, latentes causas, que per se notiores sunt, manifestando: ergo hunc modum probationis ibi Aristoteles promittit, & consequenter eundem postea in fine capituli executus est.

3.1 Etratio efficax est, quia, vt ex supra dictis num. 23. cōstat, prima definitio explicat natūram animæ per habitudinem causæ formalis respectu corporis physici, & organici, quam exercet anima actuando illud, & conferendo illi effectum formalem vitæ substantialis. Secunda verò definitio explicat eandem naturam animæ per habitudinem causæ efficientis, quam exercet, vt quo respectu operationum vitalium, in quibus vita accidentalis cōsistit; inter quas habitudines hoc est discriminem, quod etiā si vtraque sit intrinseca animæ, nam vt dictum est, sunt duæ propriæ passiones animæ, idem realiter cum illa, & consequenter inter se; nihilominus habitudo causæ efficientis, vt quo, per quam datur secunda definitio, est natura posterior habitudine causæ formalis, per quam datur prima definitio; ergo demonstratio primæ definitionis facta ab Aristotele per secundam definitionem, non erit facta per aliquod prius natura; sed per aliquod posterius, &

consequenter non à priori, sed à posteriori.

3.2 Porro habitudinem causæ efficientis, vt quo, per quam datur secunda definitio, esse posteriorem natura habitudine causæ formalis, per quam datur prima definitio, dubitari non potest. Tum quia sicut prius natura est esse, quam operari; ita prius natura erit forma, per quam aliquid constituitur in effluientis, quam forma, per quam constituitur potens operari vitaliter. Tum etiam quia hæc causalis est vera, quia corpus informatur anima, est principium vitaliter operandi, non verò è cōtra, quia est principium vitaliter operandi, informatur anima: præcedit ergo natura habitudo causæ formalis, per quam datur prima definitio, habitudini causæ efficientis, vt quo, per quam datur secunda definitio; & consequenter demonstratio primæ definitionis, facta ab Aristotele per se eundam, non erit à priori, sed à posteriori.

3.3 Ad auctoritatem Aristotelis in contrarium adductam num. 26. optimè responsum est num. 27. quod cum Aristoteles afferit, secundam definitionem continere causam primæ definitionis, solum loquitur de causa in operando, seu cognoscendo, vt ex dictis numer. 30. ex mente Aristotelis manifeste conuincitur. Neque verba illa Aristotelis num. 28.

in

in contrarium adducta, Non enim solum, quod sit, oportet definitiū rationem ostendere, sed causam in esse, & apparere, oppositum cōuincunt; nam prædicta verba, quæ in dicto capite 2. præmisit Aristotel. generalia sunt, & applicari, seu distribui debent demonstrationibus distributione, vt dici solet, accommodata, vt eleganter docuit Diuus Thomas lectione 3. citata; nam in scientijs, in quibus obiecta abstrahunt à materia sensibili, vt inter alias numerantur Mathematicæ, cū prædicta obiecta sint notiora sua natura, demonstrationes, quæ in ipsis fiunt, fieri debent per causas cōsiderandi, & à priori; & hoc est, quod Aristotele probauit exemplo illo mathematico quadrationis quadranguli. In scientijs autem, in quibus eorum obiecta non abstrahunt à materia sensibili, vt sunt libri isti de anima, & in vniuersum omnes partes philosophiæ naturalis, cum prædicta obiecta sint notiora quoad nos; demonstrationes, quæ in ipsis fiunt, fieri debent per ordinem ad effectus; quia isti quoad nos notiores sunt, quam ipsorum causæ; & consequenter nō à priori, sed à posteriori; & hoc est, quod Aristoteles in initio 2. capituli promisit, & in fine eiusdem capituli exequutus est, tradens secundam definitionem animæ, vt per ipsam, tanquam per aliquid nobis magis nos

tum, & consequenter à posteriori, primam definitionē, quæ nobis minùs nota erat, demonstret, vt numero 33. explicuimus.

3.4 Ad rationem num. 29. in contrarium adductam negamus assumptum, scilicet, hanc secundam definitionem esse datam ab Aristotele per causam finalē animæ; cum potius sit data per ordinem, seu habitudinem ad effectus vitales eius. Et cū obijicitur, eo ipso, quod hæc definitio sit data per ordinem ad effectus, seu operationes vitales eius, esse etiam data per causam finalē eius; quia ex Aristotele vnumquodque est propter suam operationem, tanquam finem; respondemus, quod etiamsi hoc sit verum loquendo de potentijs animæ, tamen sensitiuis, quam intellectiuis; tamen loquendo de ipsa substâlia, seu essentia animæ, quæ est, quam notificare intendit Aristoteles supra dicta definitionē, falsum esse, operationes vitales esse causam finalē animæ, cum potius ipsa anima sit finis cuiusuarum operationum, teste ipsomet Aristotele cap. 4. huius libri. Et quamvis anima ordinetur ad suā operationē; sed non tanquam ad finē: qui, sed tanquam ad medium, quo acquiritur finis qui, scilicet, obiectum operationis, in cuius assequitione cōsistit ultima perfectio accidentalis animæ. Et hinc colliges, cut-

(potentia) anima dicantur sumere specificationem ex actibus earum; secus vero anima ex suis operationibus; nimirum, quia respectu potentiarum animalium actus sunt causa finalis; secus vero operationes animae respectu ipsius animae.

DISPUTATIO SECUNDA.

De pluralitate animarum, & de modo, quo informant corpus.

Circa numerum animarum, & modum, quo informant corpus, de quibus disputat Aristoteles tertio capite huius libri, sex discutienda sunt; primum, de numero animarum, animatorum, & potentiarum. Secundum, an in eodem viventi reperiuntur plures animae? Tertium, an anima rationalis sit formaliter sensitiva, & vegetativa? Quartum, utrum omnes animae eiusdem speciei sint & equalis perfectionis individualis? Quintum, utrum omnes animae sint indivisibles? Sextum, utrum anima informet omnes, & singulas partes corporis?

QUESTIO PRIMA.

De numero animarum, animatorum, & potentiarum.

Aristoteles 3. capite huius libri tres divisiones tradidit, una animarum, animatorum alteram, potentiarum vitalium tertiam. Prima divisione talis est, anima in communis sumpta, una est vegetativa, que reperitur in plantis; altera sensitiva, que reperitur in animalibus, & alia rationalis, que reperitur in solis hominibus.

2. Secunda divisione, animatorum unum genus est vegetans, ut plantarum; aliud est

sensitiorum habentium sensum, & appetitum tantum, ut est animalium imperfectorum lapidibus affixorum, ut sunt ostrea, & conchylia. Tertiun eorum, que praeter sensum, & appetitum habent virtutem, per quam vitaliter moueri possunt motu progressivo, ut sunt bruta animalia. Quartum eorum, que supra dicta, habent virtutem ratiocinaendi, ut genus seu species hominum.

3. Tertia divisione, potentia vitalis in communis sumpta, alia est

DILPUT. II. QUEST. I.

est vegetativa, alia sensitiva, alia appetitiva, alia loco motiva, & alia intellectiva. Quae triplex diuisio, ut Aristoteles, ac per consequens, ut exacta ab omnibus interpretibus recipitur: & ideo in hac questione, sine controversia rationes sufficien- tiae harum diuisiōnū ad ipsarum plenam intelligentiam adducendas sunt.

4. Primā diuisiōnis ratio sufficiētiae desumitur ex eo, quod anima, ut ex secunda definitio- ne tradita ab Aristotele, constat, est principium, quo radicale vitalium operationum, & per hoc distinguitur ab alijs formis substantialibus inanimato- rum, que etiam si sunt principiū quo radicale alicuius operatio- nis, sed non vitalis. Sed tribus tantum modis communib[us], seu vniuersalibus potest anima esse principiū, quo radicale vitalium operationum; ergo tria tantum sunt genera animarum; minor non inclusus probari pos- test; quam assignando istos tres modos.

5. Primus, & omnium imperfectissimus est, cum ita est principium quo radicale vitalium operationum, ut nullam cognitionem præsupponat (quod dico propter actus voluntatis, ab eadem anima, tamquam à principio radicali prouidentes) & animae, que hoc pacto sunt principiū quo radicale vitalium operationū, dicitur rationales, ut sunt omnes, & solum anima hominū. Constat autem præter hos genera- les modos essendi animam principium quo radicale opera- tionum vitalium, nullum aliud posse assignari; ergo di- uis-

missio animæ in communi in vegetatiuam, sensituum, & rationalem, ab Aristotele tradita optima, & sufficiens est.

6 Secundæ diuisionis ratio sufficientiæ defumitur ex eo, quod Aristoteles appellat diuersum genus, seu gradus animatorum illud, in quo aliquæ potentiaæ animæ separatae ab alijs possunt existere, ut omnes interpres colligunt ex ipsomet Aristotele, qui cap. 3. huius libri ideo docuit appetitium non constituere diuersum genus, seu gradus animatorum à sensitivo; nimis, quia appetitium nunquam reperitur sine sensitivo; neque è contra sensituum sine appetitio. Ex hoc enim principio evidenter sequitur, esse quatuor genera, seu gradus animatorum, nec plura, nec pauciora, non obstante, quod animatorum tantum sint tria genera; siquidem dari possunt quatuor genera animatorum, seu viuentium, nec plura, nec pauciora, in quibus aliquæ potentiaæ existunt ab alijs separatae, vt patebit, illa enumerando.

7 Primum genus, seu gradus animatorum est eorum, in quibus solum sunt potentiaæ vegetatiuæ, quæ sunt nutritiuæ, augmentatiuæ, & generatiuæ: huius generis, seu gradus sunt omnes plantæ. Secundum genus, seu gradus animatorum est eorum, in quibus reperiuntur potentiaæ vegetatiuæ, & sensitiuæ

sine locomotiuis, & intellectu: huius generis sunt animalia imperfecta, quæ carent motu progressu, videlicet, quæ semper lapidibus sunt affixa, vt ostrea, & conchylia. Tertium genus, seu gradus animatorum est eorum, in quibus reperiuntur potentiaæ vegetatiuæ, sensitiuæ, & locomotiuæ sine potentia intellectu: huius generis sunt omnia animalia irrationalia, quæ habent motum progressuum. Quartum, & ultimum genus, seu gradus animatorum est eorum, in quibus præter potentias, vegetatiuas, sensitivas, & locomotivas, reperitur etiam simul potentia intellectu: huius generis sunt omnes, & solum homines.

8 Tertiæ diuisionis ratio sufficientiæ sumitur ex eo, quod genera potentiarum vitalium distinguuntur ex diuersis modis operandi circa sua obiecta; sed quinque tantum, nec plures, nec pauciores sunt modi generales operandi potentiarum vitalium circa sua obiecta: ergo quinque tantum, nec plura, nec pauciora erunt genera vitalium potentiarum; minor probatur assignando istos quinque modos operandi.

9 In primis cum omnes potentiaæ vegetatiuæ operentur sine prævia cognitione, efficiunt unum modum operandi, & consequenter unum genus potentiarum vitalium. Secundò cum omnes potentiaæ sensitiuæ ope-

ren-

rentur cognoscendo imperfetè, & per organum corporeū, omnes affirmant habere eundem modum operandi, & consequenter reduci ad idem genus potentiarum, distinctum à præcedenti. Tertiò potentiaæ appetitiuæ, etiam si numquam reperiantur sine sensitivis, vel è cœtra sensitivæ sine appetitiis, & ideo non constituant diuersum genus animatorum à sensitivis, constituunt tamen diuersum genus potentiarum à sensitivis, eo quod modus operandi ipsarum est diuersus; nam sensitivæ, cù sint cognoscitiuæ, operantur attrahendo ad se solum per species ipsarum obiecta; appetitus vero operantur nō attrahendo ad se obiecta; sed tendendo, & inclinando ad illa, & sub hoc genere potentiarum continentur, non solum appetitus sensitivi, sed etiam rationales; nam etiam si inter se differant specie, eo quod sequuntur diuersas in specie cognitiones, sunt tamen eiusdem generis, cum eundem modum operandi habeant. Quartò potentiaæ locomotivæ constituunt quartum genus potentiarum, nō solum diuersum à genere potentiarum sensituarum, & appetitiuarum, cum diuersum modum operandi habeant, vt per se manifestum est; sed etiam à genere potentiarum vegetatiuarum; nam potentia locomotiva vitalis, licet non sint cognoscitiuæ, sequuntur tamen cognitio-

ne
QUESTIO II.
Vtrum in eodem vivente sint plures animæ?

1 IN hac quæstione refutare sunt duo extremi errores, qui fuerunt inter aliquos Philosophos circa unitatem, vel pluralitatem animalium.

2 Primus error fuit eorum, qui non multiplicabant animas ad multiplicationem corporum, sed unam numero tantum

E. col.

constituebat pro omnibus corporibus; licet inter ipsos aliqua fuerit differentia; nam aliqui, quos refert Albertus magnus in *summa de homine*, hanc vnicam numero animam ponebat pro omnibus viuentibus, tam rationalibus, quam irrationalibus. Alij verò solum vnicam numero animam ponebant in animalibus rationalibus, scilicet in hominibus. Et in hoc secundo sensu sequutus est hunc errorem commentator Averroes³. libro de anima commento 5. & in destructionibus destructionum contra Algazelē, & plures alij, qui cum ipso sustinuerunt intellectum, seu animam rationalem non informare corpus, sed esse formam illi assistentem, sicut nauta in nauⁱ; immo neque constituere hominem; & consequenter illum non distinguere à brutis; sed hominem dicebant constitui per quandam animam sensituum, quam cogitatiū vocabant, quae erat anima informans corpus, & alterius ordinis, quam animae sensitiae aliorum animalium; de anima ergo intellectua, seu rationali sustinuit commentator, non esse diuersam numero in distinctis hominibus, sed eamdem numero in omnibus hominibus assistere.

³ Mirandulanus libro 31. de eversione cuiusdam certaminis, sectione 1. & libro 32. sectione 2. & 6. & Achilinus libro de in-

telligentijs, et si affirment, de fide esse tenendum in singulis hominibus esse singulas, & diuersas numero animas, non per assistentiam, sed per informationem corporis residentes; nihilominus sustinent secundum principia Aristotelis, & naturalis philosophiae esse sustinendum id, quod docuit commentator, scilicet animam rationalem non multiplicari ad multiplicationem hominum, sed vnicam tantum esse, non per informationem corporū, sed per assistentiam in omnibus hominibus; & probant sequenti discursu.

4 Ex Aristotele 8. libro Physicorum generationes rerum omnia sunt ab æterno, & similiter ex eodem Aristotele 3. libro Physicorum impossibile est dati infinitum in actu, & præterea ex eodem Aristotele in diuersis locis horum librorum; & 12. Metaphysices textu 19. anima rationalis non corruptitur ad corruptionem hominis, sed est immortalis, & incorrupta perseverans; sed ex his Aristotelis principijs necessariò infertur, vnam esse animam rationalem pro omnibus hominibus, & non singulas pro singulis; ergo secundi principia Aristotelis, & naturalis philosophiae dicendum est cum eius commentatore, animam rationalem non multiplicari ad multiplicationem hominum; sed vnicam tan-

tantum esse non per informationem corporum, sed per assistentiam in omnibus hominibus.

5 Minorē huius discursus sic probat; si generationes rerum, vt docet Aristoteles, essent ab æterno, absque dubio præcessent infiniti homines, qui licet corrupti sunt, & ideo non dentur infiniti in actu, darentur saltem in actu infinitæ animæ, si verum esset, in singulis hominibus esse singulas, & diuersas numero animas rationales, cum ex Aristotele animæ rationales non corruptantur ad corruptionem hominum; sed sint immortales, & incorruptæ perseverantes: ergo factendum est, vel Aristotelem in suis assertis philosophicis sibi mettisse contrarium, quod non est credibile, vel quod vereius est, Aristotelem non admisisse in singulis hominibus singulas, & diuersas numero animas rationales; sed vnam tantum numero esse in omnibus hominibus, non per informationem corporum, sed per assistentiam in ipsis, vt sustinet eius commentator, & alij pro eius sententia citati.

6 Sed supra dictus error, non solum est contra fidem, sed etiā est contrarius, tam Aristotelis, quam veræ Philosophiae naturali. Est contra fidem, nam in Concilio Lateranensi sub Leone X. sessione 8. tanquam de fide sanctum est, esse singulas

animas rationales pro singulis hominibus, non assistentes, sed informantates corpora: & præterea hoc colligitur ex pluribus locis Scripturæ, in quibus expressè distinctio, seu pluralitas animarum rationalium traditur, vel supponitur, & sufficiat illud Lucæ 16. vbi dicitur, animam Lazari delatam esse in sinu Abrabæ, diuinitis verò sepultam esse in inferno: *istorum animæ in manu Dei sunt. Sapient. 3.*

7 Est contrarius Aristotelis; nam Aristoteles 1. de anima textu 53. & libro 2. textu 8. assertit, non quamlibet animam informare quodlibet corpus; sed determinatam determinatum; & ideo reprehendit insanam positionem Pitagoricam de transmigratione animarum ex uno corpore in aliud; & libro 12. Metaphysices textu 20. negat, animas antecedere corpora; si autem vnam tantum esset, anima certè corpora antecederet.

8 Et demum est contrarius veræ philosophiae naturali; que vt supra disputat. 1. huius libri questione 1. à numero 50. vidimus, docet, animam rationalem non esse formam assistentem in corpore, sed illud informantem. Et quod non sit eadem numero in omnibus hominibus, ex eadem philosophia nunc ostendi potest; nam ex philosophia habemus, nihil posse esse naturaliter in

duobus locis totalibus, & ad æquatis discontinuis, non solum circumscripsiè, sed neque definitiū, sicut esset anima, si eadem numero, quæ est in Petro, esset in Loanne. Et similiter ex eadem philosophia habemus, idem numero subiectum non posse simul affici duobus contrarijs indiuisibili ter oppositis, vt sunt actus scientiæ, & actus erroris circa idem omnino obiectum; sed contingere potest, vt simul in eodem tempore anima viuis hominis habeat actum scientificum circa vnum obiectum, & quod anima alterius hominis circa idem omnino obiectum habeat actum erroris: ergo secundum veram philosophiam naturalem non potest affirmari, eamdem esse numero animam istius, & alterius hominis.

9 Ad discursum factum à Miradulano ex tribus assertis Aristotelis ad conuincendum ex mente Aristotelis, animam rationalem non multiplicari ad multiplicationem hominum, respondemus, prædictum discursum nihil conuincere in sententia eorum, qui sustinent, animas rationales ex mente Aristotelis non esse immortales. In tententia vero eorum, qui sustinent in sententia Aristotelis, animas rationales esse immortales, difficile sanè esse, non quod nos asserimus, scilicet, ex mente Aristotelis animas rationales multiplicari ad

multiplicationem hominum: cum locis numero 7. citatis hoc exprefse afferat; sed quo pacto Aristoteles ab implicacione in dictis liberari possit, qui ex una parte posuit, generationes hominum fuisse ab aeterno, & consequenter infinitas præcessisse, & ex alia negari, dari postle infinitum in actu; ad quam difficultatem 3. libro Physicorum, disputat. 2. quæstione 3. numero 19. respondimus, Aristotelem non se implicasse in dictis; quia quando asseruit, non dari infinitum in actu, solum loquutus est de infinito in actu rerum permanentium corporalium; nō vero spiritualium, vt sunt animæ rationales. Porro Aristotelem soluerit negasse infinitum in actu rerum corporalium permanentium; nō vero infinitum in actu rerum successivorum, & similiter rerum permanentium spiritualium, indicat Diuus Thomas 2. contra gentes cap. 81. & manifeste colligitur ex his, quæ docet ipsemer Aristoteles 3. Physicorum textu 391. & 75.

10 Secundus error fuit Platonis in *Timœo*, & libro 9. de *republica*, qui animam vegetatiuam, & sensitiuam, & rationalem, non solum distinctas realiter posuit in homine, sed etiam in diuersis locis corporis hominis collocauit; nimisrum; intellectuam in cerebro, sensitiuam in corde, & vegetatiuam in

In epate; quem sequutus est Galenus libro 8. de *rsu partium* capite 1. Et quoad distinctiō nem realem trium prædictarum animarum sequenti sunt eamdem sententiam Philoponus 1. de anima textu 91. Zabarella libro de *facultate anime* cap. 8. Gandabus 7. Physicorum, quæstione 8. Landonus libro 1. quæstione 120. Paulus Venetus *summa de anima* cap. 5. qui ponit in homine duas animas totales, realiter distinctas, sensibilem corruptibilem, & rationalem immortalem, & ultra has multas vegetatiuas, specie distinctas; & vnam in offe, & aliam in carne, &c.

11 Proabant priuio, quia ex Aristotele 2. de *generatione animalium* capite 3. dum generatur homo, embryo in utero matris prius vivit vita plantæ, deinde vita animalis, & tandem vita hominis; ergo prius habet animam vegetatiuam, deinde sensitiuam, & tandem rationalem; sed sensitiua non expellit vegetatiuam, neque rationalis sensitiuam, cum nullo modo oponantur; sed potius subordinentur; ergo omnes tres animæ manent in homine realiter distinctæ, sicuti sunt realiter distinctæ, cum producuntur.

12 Secundò probat, quia in nobis experimur, operationes generare distinctas, vt sunt vegetare, sentire, & intelligere, quæ procedunt à potentij genere

distinctis; etgo in nobis sunt tres animæ, non solum numero, sed etiam genere distinctæ, à quibus, tanquam à principio quo, primo, seu radicali, proueniunt.

13 Tertiò probant, quia anima rationalis non est generabilis, nec corruptibilis, neque educitur de potentia materiæ; sensitiua vero, & vegetatiuas generabiles, & corruptibiles sunt, & de potentia materiæ, scilicet, corporis, educuntur; ergo anima rationalis diuersa est realiter in homine, tam à sensitiua, quam vegetatiuas; alias de eadem numero, verificarentur duo contradictoria, scilicet, non esse generabilem, nec corruptibilem, nec educitam de potentia materiæ, & esse generabilem, & corruptibilem, & educitam de potentia materiæ.

14 Sed vera sententia affirmat, in homine vnicam tantum esse animam tribuentem ei omnem gradum vita, scilicet, rationalem, sensitiuum, & vegetatiuum: ita Scotus in 4. distinc. 44. numero 7. & in 2. distinc. 1. quæstione 6. & distinc. 11. artic. 2. quæstione 1. Diuus Thomas 1. part. quæst. 76. art. 4. & 2. libro contra gētes capite 58. estque communis, & recepta non solum apud Scholasticos, tam Theologos, quam Philosophos; sed etiam apud sanctos Patres, quos citat, & sequitur Rubius hic tra-

statu de modo, quo anima informat corpus, quæst. 5. num. 143. & est expressa Aristotelis in hoc ex libro textu 31. vbi ait, vegetativa iuvum esse in sensu, & hoc in intellectu; sicut figura inferior in superiori, verbi gratia, trigonus, in tetragono, & libro 1. textu 91. reprehendit Platonem ponentes plures animas in uno. et. p. 143. n. 15. Probari potest hæc vera, & communis sententia rationibus philosophicis, prima; naturaliter repugnat dari in uno composito substantiali duas, vel tres formas substanciales totales, & adæquatæ; sed anima vegetativa, sensitiva, & rationalis sunt forme substanciales totales, & adæquatæ; ergo non possunt esse simul in uno composito substantiali, si sunt realiter inter se distinctæ.

16. Neque obstat, si obijcas, hanc rationem, vel nihil copiæ addere, vel si concludit, etiam concludere (contra Scotum, & contra nos) in viuentibus, præter animam, non dari formalis corporeitatis; siquidem forma corporeitatis secundum Scotum, & nos, est forma substancialis distincta realiter ab anima; nam forma corporeitatis, et si sit substancialis, & distincta realiter ab anima; sed non est forma totalis, & adæquata, seu completa; sicut sunt anima vegetativa, & sensitiva, quod inde colliges, quia forma corporeitatis natura sua

solum deservit ad hoc, vt ex ipsa, & materia prima constituantur illud subiectum substancialis, quod debet anima actuarer; & ideo ablata anima non mulsum persistit; sed manet in statu corruptionis: at anima, tam vegetativa, quam sensitiva natura sua sunt formæ substanciales persistentes, cum datur possit in statu debitæ dispositio[n]is anima vegetativa sine sensitiva, vt contingit in plantis, & anima sensitiva sine rationali, vt contingit in anima libris brutis.

17. Secunda, quia si in hominie alia esset anima, per quam est viuens sensibile, & alia, per quam est homo; seu rationalis, sequeretur hanc prædicacionem, homo est viuens sensibile, non esse formalis, nec quidditatiua, sed materialis, & accidentalis, & propter concomitantiam plurium animatum, in eodem corpore, non secus, ac ista prædicatio, in lacte album est dulce, non est formalis, neque quidditatiua; sed materialis, & accidentalis propter concomitantiam duarum qualitatum albedinis, scilicet, & dulcedinis in eodem subiecto; & similiter non secus, ac hæc prædicatio in Christo Domino, hic homo est Deus, non est formalis, neque quidditatiua, sed materialis, & (vt dici solet) per communicationem idiomati, propter concomitantiam, & unionem duarum

naturarum, divinae, scilicet, & humanae in eadem persona, se supponito. p. 143. n. 18. Tertia, & à priori est, quia non sunt multiplicatae anima in homine sine vigente necessitate; sed ab eadem numero anima rationali possunt provenire, tanquam à principio quo, principio, & radicali, non soli operationes intellectuæ, sed etiam operationes sensitivæ, & vegetativæ (vt patet in solvendo rationes in contrarium) ergo præter animam rationalem non sunt ponenda in homine anima sensitiva, & vegetativa, ab illa realiter distinctæ.

19. Ad auctoritatem Aristotelis num. 11. adductam in contrarium, auctores, qui negant, in viuentibus dari simul cum anima formas substanciales corporis distinctas ab anima; sed tam esse corporeum, quam esse organicum substantiale recipere viuentia formaliter ab anima, communiter respondent, embryonem, dum generatur homo, dici ab Aristotele, prius tempore viuere vita plantæ, deinde vita animalis, & demum vita hominis; quia materia seminis, ex qua generatur homo, prius tempore informatur anima vegetativa, deinde sensitiva, & tandem anima rationalis; nontamen inde sequuntur in homine simul omnes istas tres animas, quia etiâsi

non sint oppositæ, sed potius subordinatae; nihilominus cum sint forme substanciales, & sensitiva virtualiter & eminenter in se continet vegetativam, & rationalis, tam sensitivam, quam vegetativam, ad introductionem sensitivæ corruptitur vegetativa, & ad introductionem rationalis corruptitur sensitiva. Ita: Dñus Thomas I. part. quæst. viii. artic. 2. ad 2. & quæst. 17. artic. 3. ad 3. & omnes eius discipuli, & doctrina apud Medicos, recepit, scilicet, & p. 143. n. 20. Hæc solutione ita dictum principijs sufficientissimum est, neque obstat, quod aliqui obijcunt, te qui ex ea, quod in generatione hominis semen patet in planta, & post brutum, & tâdem homo, negatur enim sequela, quia istæ animæ in generatione hominis non sunt natura sua complectæ, & permanentes, sicut sunt animæ plantarum, & brutorum; sed potius incompletæ, & trâseantes, disponentesque ad perfectiorem animam, qualis est rationalis, & sic non faciunt propriæ plantam, neque brutum, sed embryones utriusque.

21. In sententia vero nostra, & Scoti, que in viuentibus ponit præter animam formas substanciales corporeitatis, scilicet, formam carnis, formam ossis, &c. realiter distinctas ab anima, à quibus materia sensu, non solum in esse corporis, sed

E 4 etiam

etiam in esse corporis substantia formaliter organici formaliter constituitur, facilius ad auctoritatem Aristotelis respondetur (cum nostro Alexandro Alensi 2. part. quæst. 87. membro 2. artic. 6. Alberto magno in *summam de homine*. Philopono super *prædictum locum Aristotelis*, & pluribus alijs) in generatione hominis nullam animam introduci in materia seminis: ante animam rationalem; sed in illo instanti, in quo prædicta materia, virtute seminis disposituè, virtute generativa materialis effectuè, & virtute formarum substantialium corporei tatis formaliter constituitur, non solum in esse corporis, sed etiam in esse organici requisito ad introductionem animæ, infundi, seu viri ad prædictum corpus, sic ultimè organizato, seu disposito animam rationalem, quæ cum in corpore illo organico prius exerceat (vt principium quo, primum, & radicale) operationes vegetatiuas, deinde sensitiuas, & tadem rationales, in quibus consistit secundū Aristotelem vita accidentalis (vt patet ex dictis disp. 1. quæst. 1. numero 32.) optimè dixisse Aristotelem loco citato, loquendo, vt loquitur, non de vita substantiali, quæ in effectu formalis animæ consistit; sed de vita accidentalis, in generatione hominis embryonem, id est, corpus physicum, & organicum prius viuere vita plan-

tæ, deinde vita animalis, tandem vita hominis.

22 Ad secundum, quod si quid probaret, probaret etiam in homine non esse unam potentiam intellectuam; siquidem experimur, in homine non solum esse intellectiones diuersas, sed etiam oppositas, vt sunt assensus, & dissentius circa eamdem conclusionem, sicut in diuersis temporibus; & idem probaret de potentia voluntatis; respondetur, diuersas in genere operationes, quando sunt in diuersis subiectis, arguere quidem diuersas formas generis distinctas, à quibus, vt à principio quo, primo, & radicali procedant: at si sunt in eodem numero subiecto, vt in praesenti contingit, solum arguere formam altioris, & eminentioris naturæ, virtute plura continentem, diuersisque videntem potentij.

23 Ad tertium dicimus, animam vegetatiuam, & sensituanam extra hominem, generabiles, & corruptibiles esse, & similiter educi de potentia materiali, seu corporis; non vero in homine, quia in homine sunt idem realiter cum anima rationali, quæ ingenerabilis, & incorrupibilis est, & de potentia materiali, seu corporis physici, & organici non educitur.

24 Sed inquires, an sententia, quæ ponit plures animas in homine, sed non plures rationales; sed unam rationalem, &

aliam sensitiuam; aliamque vegetatiuam, sit censura digna? Toletus hic quæst. 7. & Herbæus tractatu de unitate formarum, quæst. 28. dicunt, esse erroneam, & probant, quia in Clementina vñica de summa Trinitate, & in Concilio generali 8. quod est Constantinopolitanum 4. anathematizantur omnes afferentes duas animas in homine. Sed hæc censura facile reiicitur; nam Clementina, & octaua Synodus loquuntur de pluralitate animarum rationalium, nempe dari unam informantem, & aliam assistentem: vel aliter unam bonam factam à bono Deo, & aliam malam factam à Deo malo, vt posuerunt Manichæi.

25 Conimbricenses libro 1. de generatione, cap. 4. quæstione 21. artic. 2. affirman, non esse tutam; quia Patres pluribus in locis docent, vnicam tantum animam esse in homine; imò in scriptura satis aperte hoc insinuat, & prouincia sufficiat illud Matthæi 10. Nolite timere eos, qui occidunt corpus; animam autem non possunt occidere; sed hæc etiam censura non bene fundatur, quia patres loquuntur de unitate animæ rationalis; nec de alijs animabus tractant; & per idem patet ad loca scripturar. Nec facile censurari debet sententia, quæ etiam si in vera philosophia falsa sit; imò his temporibus ab scholis relegata; nihilominus graues doctores ex antiquis illam defendunt, & præter citatos, ponunt plures animas, non rationales, sed unam rationalem, & sensitiuam, & vegetatiuam alias, Ochamus in 4. quæstione 7. & quodlibeto 2. quæstione 10. Mayronius in 2. distinet. 17. quæst. vñica; Mirandulanus libro 33. euersio singularis certaminis, sectione 2. Thomas Garbius libro 1. tractatu 5. quæstione 49.

26 Sed obijciunt Conimbricenses: si in Christo Domino præter animam rationalem, esset etiam anima sensitua à rationali realiter distincta, vel in separatione animæ rationalis à corpore, quæ facta est immorte Christi, maneret anima sensitua in corpore, vel perire: si maneret, viueret vita sensitua corpus Christi in sepulchro, quod est contra fidem: si perire, reproduceretur in resurrectione, quod affirmare non est tutum.

27 Sed licet hoc, & similia argumenta optimè probent, valde veriore esse sententia communem, & receptam, scilicet, in homine animam sensituanam, & vegetatiuam non esse animas realiter distinctas ab anima rationali; non tamen probant, oppositam sententiam esse censura dignam. Responderent vique auctores opposita sententia, quod in separacione

tione animæ rationalis à corpore Christi, quæ facta est in morte Christi, periret sine dubio anima sensitiva; quia ab eisdem dispositionibus penderet in suo esse, à quibus uno anima rationalis; & ideo sicut cum hac simul incipit, etiam definit; atque adeo non sequeretur, quod corpus Christi viveret in sepulchro vita sensitua. Et quamvis in hac responso optimè inferretur contra ipsos, quod in resurrectione Christi reproduceretur eius anima sensitua; tamen non video, quae de causa hoc assertum non esset tutum in fide, aut aliqua censura dignum.

28. Idem, quod dictum est de homine, scilicet, in ipso anima sensitua, & vegetativa non esse realiter distinctas ab anima rationali, dicendum etiam est cù proportione debita de bruto, scilicet, in eo animam vegetativam non esse realiter distinctam à sensitua, & propter easdem rationes, quibus prius oportensum est.

QVÆSTIO III.

An anima rationalis sit formaliter vegetativa, & sensitiva?

1. **D**iximus quæstione præcedenti, in homine so-

luit esse unicam animam, scilicet, rationalem, quæ ei tribuit omnem gradum vitae, scilicet, rationalem, sensituum,

& vegetativum; & ideo meritò nunc inquirimus, quo pacto habeat anima rationalis in se esse sensituum, & vegetativum, an scilicet actu, & formaliter, an verò solùm virtualiter, & in potentia? Nam aliquo ex his modis habere indubitatū est, cum nihil possit alteri tribuere, id, quod in se non habet. Et quod inquirimus de anima rationali respectu sensitui, & vegetatiui, etiam inquiriri potest de anima sensitua respectu vegetatiui.

2. Prima sententia affirmat, animam rationalem non esse sensitua, & vegetativam actu, & formaliter, sed solùm virtualiter, & in potentia; non secus, ac solidicitur calidus, siue habere in se calorem; idem docet de anima sensitua respectu gradus vegetatiui: ita Iambellus 2. libro de anima. Calectanus 1. parte quæst. 73. art. 4. & 2. libro de anima cap. 3. quæst. 1. Toletus quæst. 3. & 7. Diversus Thomas 1. part. quæst. 76. art. 4. inquit videtur etiam esse sententia Scotti, qui in 2. distinet. 15. quæst. unica explicat, quo pacto formaliter elementorum maneat in forma miseri, dicit manere eodem pacto, ac anima sensitua, & vegetativa manent in anima rationali, scilicet, virtute, & potentia.

3. Probari potest hæc sententia ex Aristotele, qui capite 3. huius libri affirmat, vegetativum includi, & esse in sensitivo,

& equo: ita communiter recentiores.

6. Ratio pro hac sententia desumitur ex discrimine, quod versatur inter causam efficiem-tem, & formalem; nam causa efficiens, cum sit extrinseca, & non producat effectum sese illi communicando, sed illum producendo, potest optime effectum causare, quem formaliter in se non habet; sed solùm virtualiter, & in potentia efficiens, vt contingit in omnibus causis aequi- trōcis, vt est Sol respectu caloris, & Deus respectu omnium creaturarum; at vero causa formalis, cum sit causa intrinseca, & causat suum effectum formalem, se le ipsam communiceando subiecto, non potest tribuere formalem effectum, cuius esse formaliter in se non habet, sed solùm virtute, & potē- tia, vt videre est in sole, cuius forma, cum actu, & formaliter non sit calor, etiam si illum habeat in virtute, & potentia actiua, non potest tribuere soli, quem formaliter constituit, quod sit actu, & formaliter calidus: sed anima rationalis tribuit homini in genere causæ formalis, quod sit actu, & formaliter vegetativus, & sensitivus; & similiter anima sensitua tribuit bruto, quod sit actu, & formaliter vegetativum: ergo signum evidens est, quod anima rationalis actu, & formaliter est sensitiva, & vegetativa; & anima sensitiva bruti actu, & for-

maliter respectu caloris, & Deus respectu omnium creaturarum; at vero causa formalis, cum sit causa intrinseca, & causat suum effectum formalis, se le ipsam communiceando subiecto, non potest tribuere formalis effectum, cuius esse formaliter in se non habet, sed solùm virtute, & potē- tia, vt videre est in sole, cuius forma, cum actu, & formaliter non sit calor, etiam si illum habeat in virtute, & potentia actiua, non potest tribuere soli, quem formaliter constituit, quod sit actu, & formaliter calidus: sed anima rationalis tribuit homini in genere causæ formalis, quod sit actu, & formaliter vegetativus, & sensitivus; & similiter anima sensitua tribuit bruto, quod sit actu, & formaliter vegetativum: ergo signum evidens est, quod anima rationalis actu, & formaliter est sensitiva, & vegetativa; & anima sensitiva bruti actu, & for-

maliter respectu caloris, & Deus respectu omnium creaturarum; at vero causa formalis, cum sit causa intrinseca, & causat suum effectum formalis, se le ipsam communiceando subiecto, non potest tribuere formalis effectum, cuius esse formaliter in se non habet, sed solùm virtute, & potē- tia, vt videre est in sole, cuius forma, cum actu, & formaliter non sit calor, etiam si illum habeat in virtute, & potentia actiua, non potest tribuere soli, quem formaliter constituit, quod sit actu, & formaliter calidus: sed anima rationalis tribuit homini in genere causæ formalis, quod sit actu, & formaliter vegetativus, & sensitivus; & similiter anima sensitua tribuit bruto, quod sit actu, & formaliter vegetativum: ergo signum evidens est, quod anima rationalis actu, & formaliter est sensitiva, & vegetativa; & anima sensitiva bruti actu, & for-